
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

 

PROVVEDIMENTO  
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, CON MODALITA’ TELEMATICA, SU 
PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO: 
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E SERVIZI FIDUCIARI (PORTIERATO E RECEPTION) PER LA SEDE 
DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2, PER LA DURATA DI 48 MESI.  
CIG 911531216D - CUI 80054330586202100252  
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019, prot. n. 12030;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 
maggio 2015;  

VISTA la determina a contrarre prot. ADRRM2-0000171 del 23.02.2022 con la quale è stato dato avvio alla 

gara di cui all’oggetto, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica di negoziazione CONSIP, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

VISTA la pubblicazione della gara avvenuta sul portale MePA (ID negoziazione 2965548) con scadenze: 

- termine di presentazione delle offerte 20.05.2022 ore 12:00; 

- proroga al 13.06.2020 ore 12:00 a causa di malfunzionamenti della piattaforma Consip; 

VISTO il disciplinare di gara e le note di chiarimento n. 01 prot.0000380 del 14.04.2022; n. 02 prot.0000399 

del 20.04.2022; n. 03 prot.000417 del 28.04.2022; n. 04 prot.0000434 del 02.05.2022; n. 05 prot.0000441 

del 04.05.2022; n. 06 prot.0000464 del 11.05.2022; n. 07 prot.0000478 del 16.05.2022; 

VISTE le offerte pervenute da parte dei seguenti operatori economici: 

# Denominazione concorrente P.IVA Forme di partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 ASTER VIGILANZA SRL 03166710123 Singolo operatore economico 19/05/2022 17:24 

2 AXITEA SPA 00818630188 Singolo operatore economico 19/05/2022 17:32 

3 
COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER 

AZIONI 
00310180351 Singolo operatore economico 13/06/2022 09:12 

4 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE  12748521007 Singolo operatore economico 06/06/2022 15:16 

5 EUROPOLICE  03188330652 Singolo operatore economico 11/06/2022 21:55 

6 
FP Vigilanza Srl (STUPPIA 

INVESTIGAZIONI, FP Vigilanza Srl*) 
13250871004 R.T.I. costituendo 06/06/2022 15:33 

7 HEXISS VIGILANZA 14759251003 Singolo operatore economico 09/06/2022 12:44 

8 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 02985610654 Singolo operatore economico 13/06/2022 11:12 

9 ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. 11273501004 Singolo operatore economico 09/06/2022 13:40 



10 

ITALPOL VIGILANZA S.R.L. (ITALPOL 

SERVIZI FIDUCARI SRL, ITALPOL 

VIGILANZA S.R.L.*) 

05849251003 

R.T.I. costituendo 10/06/2022 09:15 

11 PRESTIGE S.R.L. 07177961211 Singolo operatore economico 13/06/2022 10:17 

12 
RANGERS SRL (RANGERS SRL*, BSI-

BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI SRL) 

00864080247 
R.T.I. costituendo  13/06/2022 10:38 

13 

RTI COSTITUENDO GSA SRL/UNION 

SECURITY SPA (GLOBAL SECURITY 

AGENCY*, UNION SECURITY SPA) 

09578191000 R.T.I. costituendo  10/06/2022 16:13 

14 SECURITY SERVICE SRL 01281061000 Singolo operatore economico 13/06/2022 10:35 

15 SELPOL S.R.L. 05519030653 Singolo operatore economico 10/06/2022 17:52 

16 SEVITALIA SICUREZZA  09429841001 Singolo operatore economico 10/06/2022 17:26 

CONSIDERATA la procedura di soccorso istruttorio (verbale n. 2 del 27.06.2022) a seguito della quale sono 

state disposte le seguenti ammissioni ed esclusioni (verbale n. 3 del 19.07.2022): 

# Denominazione concorrente 
Ammesso/ 

escluso 
note 

1 ASTER VIGILANZA SRL AMMESSO  

2 AXITEA SPA AMMESSO  

3 COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI AMMESSO  

4 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE  AMMESSO  

5 EUROPOLICE  AMMESSO  

6 
FP Vigilanza Srl (STUPPIA INVESTIGAZIONI, FP 

Vigilanza Srl*) 
ESCLUSO 

La documentazione di avvalimento è 

stata prodotta successivamente alla data 

di scadenza del termine di presentazione 

dell’offerta 

7 HEXISS VIGILANZA AMMESSO  

8 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL AMMESSO  

9 ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. AMMESSO  

10 
ITALPOL VIGILANZA S.R.L. (ITALPOL SERVIZI 

FIDUCARI SRL, ITALPOL VIGILANZA S.R.L.*) 
ESCLUSO 

Non è stato dimostrato il possesso dei 

requisiti a carico della soc. mandante 

11 PRESTIGE S.R.L. AMMESSO  

12 
RANGERS SRL (RANGERS SRL*, BSI-BATTISTOLLI 

SERVIZI INTEGRATI SRL) 
AMMESSO  

13 

RTI COSTITUENDO GSA SRL/UNION SECURITY 

SPA (GLOBAL SECURITY AGENCY*, UNION 

SECURITY SPA) 

AMMESSO  

14 SECURITY SERVICE SRL AMMESSO  

15 SELPOL S.R.L. AMMESSO  

16 SEVITALIA SICUREZZA  AMMESSO  

VISTO il provvedimento di ammissione ed esclusione prot. ADRRM2-0000697 del 26.07.2022; 

VISTA la nomina della Commissione giudicatrice prot. ADRRM2-0000715 del 29.07.2022; 

CONSIDERATA l’apertura delle buste delle offerte tecniche, avvenuta in data 13.09.2022, con la relativa 
assegnazione dei punteggia tabellari e discrezioni da parte della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali n. 
4 del 13.09.2022 e n. 5 del 20.09.2022 (acquisiti al prot. ADRRM2-0000894 del 17.10.2022); 

CONSIDERATA l’apertura delle buste delle offerte economiche, avvenuta in data 04.10.2022, con la relativa 
assegnazione automatica in funzione della formula stabilita dal Disciplinare di gara, di cui al verbale n. 6 del 
04.10.2022 (acquisito al prot. ADRRM2-0000894 del 17.10.2022); 

CONSIDERATO quindi che, a seguito delle suddette operazioni, è stata stilata la seguente tabella con 
l’indicazione del punteggio per ciascuna offerta presentata, per il calcolo della soglia di anomalia: 



Concorrente 

Soglia di 

anomalia 

tecnica 

Punteggio Tecnico 

attribuito da 

Commissione 

Soglia di 

anomalia 

economica 

Punteggio 

Economico 

16 - SEVITALIA SICUREZZA  

64,00 

punti 

64,93 

16,00 

punti 

18,13 

4 - CSM GLOBAL SECURITY SERVICE  60,47 18,32 

8 - ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 59,40 17,54 

14 - SECURITY SERVICE SRL 58,27 17,58 

3 - COOPSERVICE SOC.COOP. PER AZIONI 57,87 15,65 

5 - EUROPOLICE 51,93 19,54 

2 - AXITEA SPA 55,53 14,31 

15 - SELPOL SRL 50,93 17,35 

11 - PRESTIGE srl 47,80 20,00 

12 - RANGERS SRL 47,60 17,27 

13 - RTI COSTITUENDO GSA SRL/UNION SECURITY SPA 

(GLOBAL SECURITY AGENCY*, UNION SECURITY SPA) 
40,87 18,92 

1 - ASTER VIGILANZA SRL 42,80 16,46 

7 - HEXISS VIGILANZA 40,80 17,62 

9 - ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. 28,20 15,27 

VISTO all’art. 97, co. 3 del DLggs. 50/2016 “…omissis…Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti 
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre…omissis…”. 

CONSIDERATO che il sistema ha calcolato la soglia di anomalia, a seguito del quale la ditta SEVITALIA SICUREZZA 

è risultata essere nelle condizioni descritte al succitato art. 97, co.3 del Codice; 

CONSIDERATO che il RUP ha avviato la verifica dell’offerta anomala (richiesta prot. ADRRM2-0000895 del 
17.10.2022) richiedendo alla ditta SEVITALIA SICUREZZA tutti gli elementi utili per la verifica della congruità 
dell’offerta presentata; 

VISTA la relazione inviata mediante il sistema in data 26.10.2022 dalla ditta SEVITALIA SICUREZZA; 

CONSIDERATO che il RUP e la Commissione giudicatrice hanno ritenuto congrue e soddisfacenti le 
informazioni fornite a giustificazione dell’offerta presentata, ci cui al verbale n. 7 del 03.11.2022 (prot. 
ADRRM2-0000949 del 04.11.2022); 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi l’art. 32 co. 7; 

VISTI e APPROVATI i verbali di gara n. 1, 2 e 3, acquisiti agli atti (prot. 694, 695 e 696 del 26.07.2022); 

VISTA la proposta di aggiudicazione prot. ADRRM2-0000957 del 07.11.22, del Presidente di Commissione a 
favore della ditta SEVITALIA SICUREZZA SRL; 

VISTE le verifiche già effettuate e quelle in corso sull’OE; 

DISPONE 
- DI APPROVARE i verbali n. 4 del 13.09.2022, n. 5 del 20.09.2022, n. 6 del 04.10.2022 e n. 7 del 

03.11.2022; 

- DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla ditta SEVITALIA SICUREZZA SRL 
con sede in Roma, Via degli Orti Flaviani n. 4, P.IVA/CF 09429841001, del servizio di cui all’oggetto, al 
netto del ribasso offerto pari al 17%, per un importo totale di euro 581.836,68 + IVA, oltre costi della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, di euro 2.456,48 + IVA;  

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del CNR, sezione “Bandi e gare”; 

Il presente provvedimento ha efficacia ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

 

Il Responsabile di Area 
         Luca Pitolli 


		2022-11-16T11:49:16+0100
	Luca Pitolli




